
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 28 (495) апрель 2022 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 апреля 2022 г. № 681
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 апреля 2022 г. № 687
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 апреля 2022 г. № 691

С В Е Д Е Н И Я об исполнении бюджета городского округа 
Архангельской области «Котлас» и численности работников 
за 1 квартал 2022 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 апреля 2022 г. № 681

г. КОТЛАС

О проведении муниципального конкурса 
«Женщина года»

В целях повышения статуса женщины в обществе и ее роли в социально-экономическом развитии городского округа Архангельской 
области «Котлас», создания положительного образа деловой женщины, женщины в профессии, укрепления статуса семьи, возрождения 
и сохранения духовно-нравственных традиций семейных отношений, привлечения внимания к значимости роли семьи в укреплении 
стабильности общества и государства, продвижения роли деятельности женщины-предпринимателя, руководствуясь статьями 34 и 37 
Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Объявить муниципальный конкурс «Женщина года».

2. Установить сроки проведения муниципального конкурса «Женщина года»:
- 17 октября 2022 г. по 28 октября 2022 г. - приём заявок и документов на участие в конкурсе;
- с 31 октября 2022 г. по 11 ноября 2022 г. - определение победителей конкурса.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии муниципального конкурса «Женщина года», согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

4. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Женщина года», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя Аппарата администрации городского округа 
«Котлас» Кермич Е.П.

И.о. Главы городского округа «Котлас» П.Я. Свистак



2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 13 апреля 2022 г. № 681

СОСТАВ
конкурсной комиссии

муниципального конкурса «Женщина года»

Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации городского округа «Котлас», начальник Управления по 
социальным вопросам, председатель конкурсной комиссии;

Сивачек Светлана Николаевна, заведующий Отделом внешних и общественных связей Аппарата администрации городского 
округа «Котлас», заместитель председателя конкурсной комиссии;

Воеводская Светлана Витальевна, главный специалист Отдела внешних и общественных связей Аппарата администрации 
городского округа «Котлас», секретарь конкурсной комиссии;

Кермич Елена Петровна, руководитель Аппарата администрации городского округа «Котлас», член конкурсной комиссии;

Лукин Евгений Евгеньевич, начальник Управления городского хозяйства администрации городского округа «Котлас», член 
конкурсной комиссии;

Деньгин Евгений Валерьевич, начальник Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас», член 
конкурсной комиссии;

Паутов Алексей Владимирович, председатель комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа «Котлас», член конкурсной комиссии;

Гирнинг Алина Дмитриевна, главный специалист Отдела внешних и общественных связей Аппарата администрации городского 
округа «Котлас», член конкурсной комиссии;

Рогатых Татьяна Сергеевна, главный специалист Комитета по культуре, туризму и молодежной политике Управления по 
социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», член конкурсной комиссии;

Карабанова Людмила Павловна, главный специалист Отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Комитета по 
образованию Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», член конкурсной комиссии;

Захарова Галина Алексеевна, главный специалист Отдела экономики и муниципальных программ Управления экономического 
развития администрации городского округа «Котлас», член конкурсной комиссии.

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 13 апреля 2022 г. № 681

 ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе «Женщина года»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и проведения ежегодного муниципального конкурса «Женщина 
года» (далее – конкурс), являющегося первым этапом ежегодного областного конкурса «Женщина года».

2. Целями и задачами конкурса являются повышение статуса женщины в обществе и ее роли в социально-экономическом развитии 
городского округа Архангельской области «Котлас», создание положительного образа деловой женщины, укрепление статуса семьи, 
возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений, привлечение внимания к значимости роли семьи 
в укреплении стабильности общества и государства, продвижение роли деятельности женщины-предпринимателя.

3. Организатором конкурса является администрация городского округа Архангельской области «Котлас».
4. В конкурсе принимают участие женщины, достигшие возраста 18 лет и без ограничения предельного возраста, указанные в 

пунктах 6-10 настоящего Положения.

2. Порядок проведения конкурса

5. Муниципальный конкурс является первым этапом областного конкурса «Женщина года».
Победители определяются в пяти конкурсных номинациях: «Тепло материнского сердца», «Женщина-хранительница северных 

традиций», «Лидер общественных инициатив», «Женщина и профессия», «Женщина-предприниматель» (далее  –  конкурсные 
номинации).

6.  В номинации «Тепло материнского сердца» принимают участие женщины, состоящие в браке, заключенном в органах записи 
актов гражданского состояния, родившие, усыновившие и достойно воспитавшие или воспитывающие не менее двоих детей, 
сохраняющие и развивающие лучшие семейные традиции и традиции воспитания детей в семье, способствующие повышению 
статуса семьи в обществе.

Под достойным воспитанием детей в целях настоящего Положения понимается воспитание детей, как достойных граждан 
Российской Федерации, формирование у них активной жизненной позиции, привитие им моральных ценностей, приобщение к 
традициям своей малой родины и страны в целом (народа), создание условий для их личностного роста и самореализации, при 



3
которых первостепенную роль будет играть роль, личный пример воспитывающего (мать).

Претенденты в номинации оцениваются по следующим критериям:
- личные достижения всех детей с приложением документов, результатов (грамоты, награды, сертификаты, благодарственные 

письма и прочее;
- характеристика детей из образовательной организации, с представлением результатов учебной деятельности (выписка 

успеваемости за 3 года);
- наличие семейных традиций (представляют описание эссе 1 страница в формате WORD, шрифт Times New Roman, размер 12 

и фотоматериалы – не более 20 фото);
- творческая презентация «Мама глазами детей» (рассказ о маме, рисунки, поделки, видеоролик и пр.);
- на момент участия в конкурсе один из детей не должен достичь совершеннолетия (18 лет);
- социальная активность родителей, участие в общественной жизни;
- семья или члены семьи не состоят (не состояли) на учете в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, и не привлекались к уголовной и (или) административной ответственности.
7. В номинации «Женщина-хранительница северных традиций» принимают участие женщины, сохраняющие северные поморские 

традиции, которые передаются из поколения в поколение (промыслы, фольклор, народные костюмы, поморская кухня и пр.) (далее 
– северные поморские традиции) при условии, что данное увлечение не является предметом профессиональной деятельности 
участников, реализуется на любительском уровне.

Претенденты в номинации оцениваются по следующим критериям:
- организация и участие в общественно-значимых и культурных мероприятиях, проводимых в Архангельской области;
- активность в продвижении северных поморских традиций в другие муниципальные образования и регионы (мастер-классы, 

ярмарки и пр.);
- оригинальность и творческий подход (предоставление фото, видео, либо образцы продукции – 3 вида);
- обеспечение преемственности по сохранению северных поморских традиций (передача из поколения в поколение);
- признание результатов деятельности (грамоты, сертификаты, благодарственные письма);
- популяризация сохраняемых традиций через социальные сети;
- социальная активность.
8. В номинации «Лидер общественных инициатив» принимают участие женщины, занимающиеся общественной деятельностью 

не менее трех лет, участвующие в продвижении общественных инициатив, выполнении социальных программ, в развитии социального 
партнерства, благотворительной деятельности, а также способствующие объединению женщин и активизации женского движения в 
городском округе Архангельской области «Котлас».

Претенденты в номинации оцениваются по следующим критериям:
- социальная активность, участие в общественных организациях;
- участие в социальных программах, грантах за 3 года;
- личный вклад (результат) за 3 года;
- наличие коммуникативных и лидерских качеств;
- перспектива саморазвития – путь к успеху;
- развитие социального партнерства (участие и организация благотворительной, волонтерской деятельности и пр.), способствующей 

объединению женщин, и активизации женского движения в городском округе Архангельской области «Котлас»;
- организация взаимодействия деятельности с органами власти по решению социальных вопросов.
9. В номинации «Женщина и профессия» принимают участие женщины, имеющие стаж профессиональной деятельности не 

менее 10 лет, достигшие успехов в профессии, использующие новые подходы и инновации при достижении конечных результатов.
Претенденты в номинации оцениваются по следующим критериям:
- признание заслуг участника конкурса по месту работы (награды, поощрения, грамоты);
- умение работать в команде (отзывы, мнения сотрудников);
- развитие профессиональных и личных качеств в области профессиональной деятельности (организаторские способности, 

получение образования, повышение квалификации, продвижение по службе);
- увлечения участницы;
- создание положительного имиджа и продвижение профессии;
- социальная активность;
- распространение опыта профессиональной деятельности.
10. В номинации «Женщина-предприниматель» принимают участие женщины, которые являются руководителями малого или 

среднего бизнеса, а также самозанятые, осуществляющие предпринимательскую деятельность не менее трех лет, достигшие успехов 
в предпринимательской деятельности, имеющие регистрацию индивидуального предпринимателя или самозанятого в городском 
округе Архангельской области «Котлас», уплачивающие налоги по месту регистрации.

Претенденты в номинации оцениваются по следующим критериям:
- личностные качества (эссе, видео);
- деловая репутация (мнение партнеров, отзывы сотрудников);
- успехи в развитии предпринимательской деятельности (стаж не менее 3-х лет);
- создание рабочих мест или организация взаимодействия с иными организациями, осуществляющими предпринимательскую 

деятельность (за 3 года);
- социальная активность (участие в благотворительности, акциях, предоставление скидок, льготным категориям граждан);
- продвижение своей продукции, услуг как важный фактор в развитии региона Архангельской области и признание продукции 

или услуги потребителями (отзывы, грамоты, благодарности, дипломы, благодарственные письма);
- популяризация женского предпринимательства.
11. Кандидаты на участие в конкурсе выдвигаются организациями, учреждениями, предприятиями, независимо от формы 

собственности (далее – организация-заявитель).
12. Кандидаты на участие в конкурсе выдвигаются для участия в одной конкурсной номинации, указанной в пунктах 6-10 

настоящего Положения.
13. Организация-заявитель до 28 октября представляет в адрес администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас», на каждого кандидата на участие в конкурсе заявку на участие в конкурсе по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Положению (далее – заявка). Заявка оформляется на бланке организации-заявителя.

14. Организация-заявитель к заявке прилагает следующие документы в электронном виде на оптическом носителе информации – 
диске CD-R или USB флеш-накопителе: 

1) анкета участника конкурса по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению (далее – анкета) в формате WORD. 



4

Заполнению подлежат все пункты анкеты;
2) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению в формате PDF;
3) эссе об участнице конкурса, не более 1 страницы в формате WORD, 12 штифтом (указывается информация, которую желает 

отразить о себе кандидат на участие в конкурсе);
4) видео-визитка (видеоролик «О себе…», длительностью 1,5-2 мин., в стандартном формате AVI (расшифровывается как – Audio 

Video Interleave (чередование аудио и видео), либо в стандартном формате MPEG-4, где творчески презентует себя, свою деятельность, 
достижения, увлечения, награды и прочее в соответствии с критериями номинации, в которой номинирован участник;

5) цветная фотография кандидата на участие в конкурсе в формате PDF;
6) фотографии, копии документов, грамот, дипломов, благодарностей, наградных документов, публикаций в прессе, 

подтверждающие наличие обстоятельств, предусмотренных пунктами 6-10 настоящего Положения;
7) рекомендательные письма с места работы, от общественных организаций.
15. Сведения, содержащиеся в заявке, документах, указанных в пункте 14 настоящего Положения (далее – заявка и документы), 

используются для организации, проведения конкурса, конкурсной оценки. Использование сведений, содержащихся в заявке и 
документах, для иных целей не допускается.

16. Для организации и проведения конкурса администрация городского округа Архангельской области «Котлас» осуществляет 
следующие действия:

1) определяет дату проведения конкурса;
2) издает постановление о проведении конкурса;
3) осуществляет подготовку извещения о проведении конкурса и размещает его на официальном сайте администрации городского 

округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также направляет информационные письма в местные 
средства массовой информации;

4) принимает заявки и документы;
5) проверяет полноту заполнения анкет, комплектность и соблюдение требований к оформлению анкеты, заявки и документов, 

указанных в пунктах 13, 14 настоящего Положения;
6) осуществляет регистрацию заявок и документов либо при наличии оснований, указанных в пункте 17 настоящего Положения, 

принимает решение о возврате заявки и документов.
Заявка и документы, в случае принятия решения о возврате заявки и документов, возвращаются в адрес организации-заявителя, 

представившего их, не позднее 7 рабочих дней со дня поступления заявки и документов.
Возврат администрацией городского округа Архангельской области «Котлас» заявки и документов, представленных организацией-

заявителем, не лишает организацию-заявителя повторно представить заявку и документы после устранения причин, послуживших 
основанием для их возврата, при условии соблюдения срока, указанного в пункте 13 настоящего Положения;

7) формирует состав конкурсной комиссии муниципального конкурса «Женщина года» (далее – конкурсная комиссия) для 
подведения итогов конкурса и определения победителя конкурса; 

8) определяет дату заседания конкурсной комиссии;
9) осуществляет подготовку материалов для заседания конкурсной комиссии и вносит их на рассмотрение конкурсной комиссии;
10) оповещает членов конкурсной комиссии о дате, времени и месте проведения конкурсной комиссии;
11) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии.
17. Основаниями для принятия решения о возврате заявки и документов в адрес организации-заявителя, представившего их, 

являются:
1) не заполнены отдельные строки анкеты;
2) отсутствуют отдельные документы, указанные в пункте 14 настоящего Положения;
3) оформление заявки и документов не соответствует требованиям, указанным в пунктах 13 и 14 настоящего Положения;
4) организация-заявитель выдвинула более одной кандидатуры для участия в конкурсе по каждой из конкурсных номинаций;
5) представленные заявка и документы не отражают наличие условий отнесения гражданина, в отношении которого представлены 

заявка и документы, к категории участников конкурса, указанных в пункте 4 настоящего Положения.

3. Состав, функции и порядок работы конкурсной комиссии

18. Для подведения итогов конкурса образуется конкурсная комиссия муниципального конкурса «Женщина года», состав которой 
утверждается постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – конкурсная комиссия).

19. В состав конкурсной комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены конкурсной комиссии. 
20. Председатель конкурсной комиссии руководит деятельностью конкурсной комиссии, в том числе ведет заседания, обеспечивает 

и контролирует выполнение решений конкурсной комиссии, подписывает от имени конкурсной комиссии документы. В случае 
отсутствия председателя конкурсной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии.

21. Секретарь конкурсной комиссии готовит материалы для заседания конкурсной комиссии, оповещает членов конкурсной 
комиссии о времени и месте проведения заседания конкурсной комиссии.

22. Конкурсный отбор проводится по номинациям на основании представленных документов, оформленных в соответствии с 
требованиями настоящего Положения.

23. Конкурсная комиссия:
рассматривает заявки и документы претендентов на участие в конкурсе, представленные предприятиями, учреждениями, 

организациями;
отклоняет заявки претендентов на участие в конкурсе в случае их несоответствия требованиям настоящего Положения;
по результатам рассмотрения заявок определяет участников конкурса;
определяет победителей конкурса по каждой номинации, путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим 

является голос председателя конкурсной комиссии.
24. Решение конкурсной комиссии считается правомочным, если в заседании приняли участие не менее половины членов 

конкурсной комиссии.
Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем конкурсной комиссии и 

секретарем.
25. По результатам проведенного муниципального конкурса «Женщина года», документы победителей конкурса по каждой 

из номинаций, направляются в срок до 24 ноября, администрацией городского округа Архангельской области «Котлас» в ГАУ 
Архангельской области «Социальный консультативный центр» для участия представителей городского округа «Котлас» в областном 
конкурсе «Женщина года».

__________



5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о муниципальном конкурсе «Женщина года»

З А Я В К А
на участие в муниципальном конкурсе «Женщина года»

(____________________________________________________________________________________________________________)
(наименование номинации)

Направляем документы _________________________________________________________________________________________
                                                                           (фамилия, имя, отчество, последнее при наличии)
для участия в муниципальном конкурсе «Женщина года».

К заявке прилагаются следующие документы:
1. ___________________________________________________________________________________________________________;
2. ___________________________________________________________________________________________________________;
3.___________________________________________________________________________________________________________;
4. …

_________________________                       ___________________                   ______________________
(наименование должности                                     (подпись)                                 (расшифровка подписи)
руководителя организации-заявителя)

___________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о муниципальном конкурсе «Женщина года»

А Н К Е Т А 
участника конкурса «Женщина года»

(____________________________________________________________________________________________________________)
(наименование номинации)

1. Фамилия, имя, отчество_______________________________________________________________________________________
                                                                           (фамилия, имя, отчество полностью, последнее при наличии)
______________________________________________________________________________________________________________
2. Дата рождения_______________________________________________________________________________________________
3. Место жительства (пребывания), контактный телефон:
______________________________________________________________________________________________________________
4. Должность, место работы _____________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________
5. Образование ________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________
6. Награды и дипломы за последние три года:
1)	 ____________________________________________________________________________________________________;
2)	 ….
7. Сведения о детях (ФИО, дата рождения, место учебы (работы)): 
1)	 ____________________________________________________________________________________________________;
2)	 ____________________________________________________________________________________________________;
3)	 ….
8. Дополнительные сведения о семье (по желанию) __________________________________________________________________
9. Публикации в СМИ, в которых содержится информация о достижениях участника конкурса _____________________________
______________________________________________________________________________________________________________
10. Общественная деятельность___________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________
11. Рекомендательные письма_____________________________________________________________________________________
12. Рекомендации общественных организаций______________________________________________________________________
13. Ваш жизненный девиз _______________________________________________________________________________________

________



6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению о муниципальном конкурсе «Женщина года»

С О Г Л А С И Е 
на обработку персональных данных*

Я, ____________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество-при наличии, реквизиты документа, удостоверяющего личность (серия, номер, дата выдачи, орган его 

выдавший), указываются в соответствии с указанным документом)

действующий (ая) за себя, от имени ребенка (детей), законным представителем которого (которых) являюсь, даю согласие 
администрации городского округа «Котлас» на обработку персональных данных, указанных в документах, представленных для 
участия в конкурсе «Женщина года», о себе и ребенке (детях), законным представителем которого (которых) являюсь, в соответствии 
с федеральными законами от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» 
и от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях проведения конкурса и подведения его итогов, ____________

_____________________________________________________________________________________________________________.
(согласен / не согласен)

Мне известно, что сведения, содержащиеся в представленных мною документах, используются для организации, проведения 
конкурса, в том числе конкурсной оценки и демонстрации при награждении победителей конкурса.

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих 
указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Я проинформирована, что могу отозвать указанное согласие путем представления оператору заявления в простой письменной 
форме об отзыве данного в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных.

Мне известны последствия отзыва данного мною в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных, а именно: 
оператор блокирует мои персональные данные (и персональные данные моего ребенка (детей)) (прекращает их сбор, систематизацию, 
накопление, использование, в том числе передачу).

Настоящим согласием даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка (детей): ____________________________
______________________________________________________________________________________________________________

(фамилии, имена, отчества – при наличии, реквизиты документа,

_____________________________________________________________________________________________________________
удостоверяющего личность ребенка (детей) (серия, номер, дата выдачи, орган его выдавший), указываются в соответствии со 

свидетельством о рождении в отношении детей до 14 лет или паспортом в отношении детей, достигших 14 лет)

Настоящее согласие действует со дня его подписания.

«___» ____________________ г.	 ________________	 _________________________
		  (дата)                            (подпись)                               (расшифровка подписи)

________________
* Согласие на обработку персональных данных в отношении ребенка (детей) дается при наличии сведений о ребенке (детях) в 

документах, представляемых для участия в конкурсе «Женщина года». При отсутствии данных сведений в указанных документах, 
сведения в отношении ребенка (детей) не включаются в согласие на обработку персональных данных.



7

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 апреля 2022 г. № 687

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Положение об установлении новых систем оплаты труда 
работников муниципальных учреждений, оплата труда которых 

в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда 
работников муниципальных учреждений городского округа «Котлас»

Руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение об установлении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, оплата труда 
которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных 
учреждений городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденное постановлением администрации МО «Котлас» от 25 
февраля 2010 года № 299 (в редакции от 27 марта 2020 года № 602, с изменениями от 30 апреля 2020 года  № 795, от 28 мая 2020 года 
№ 971, от 30 июня 2020 года № 1146, от 18 августа 2020 года № 1486, от 03 сентября 2020 года № 1607, от 25 сентября 2020 года № 
1791, от 15 декабря 2020 года № 2523, от 4 июня 2021 года № 1132, от 27 августа 2021 года № 1732, от 15 ноября 2021 года № 2407) 
(далее- Положение) следующие изменения:

1) в абзаце четвертом пункта 4 слова «, а также МБУ «Служба благоустройства МО «Котлас» исключить;
2) дополнить новым пунктом 44.1 следующего содержания:
«44.1. Надбавка за сложность, напряженность и высокие достижения в труде (для работников казенных учреждений, 

подведомственных Управлению городского хозяйства городского округа «Котлас») устанавливается отраслевыми положениями.»;
3) дополнить новым пунктом 62.1 следующего содержания:
«62.1. В случае отсутствия руководителя учреждения (временная нетрудоспособность, служебная командировка, трудовой 

отпуск и т.д.) или прекращения трудового договора с ним, его полномочия временно осуществляет один из работников учреждения 
в соответствии с должностной инструкцией  и письменным распоряжением главного распорядителя средств бюджета городского 
округа Архангельской области «Котлас», в ведении которого находятся муниципальные казенные учреждения или администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас», органа администрации городского округа Архангельской области «Котлас», 
исполняющего от имени городского округа Архангельской области «Котлас» функции и полномочия учредителя соответствующих 
бюджетных и автономных учреждений.»;

4) в пункте 84 слова МБУ «Архив городского округа Архангельской области «Котлас» заменить словами «МБУ «Котласский 
городской архив».

2. Управлению городского хозяйства городского округа «Котлас» в срок не позднее 16 мая 2022 года разработать и внести 
на утверждение в установленном порядке проект постановления администрации городского округа «Котлас» об утверждении 
соответствующего отраслевого примерного положения об оплате труда в муниципальном бюджетном учреждении (далее - отраслевое 
примерное положение), в отношении которого Управление городского хозяйства городского округа «Котлас» исполняет от имени 
городского округа «Котлас» функции и полномочия учредителя.

3. Муниципальным учреждениям городского округа «Котлас», на которые распространяется действие отраслевых примерных 
положений, в срок не позднее 1 июля 2022 года внести в установленном порядке изменения в положения о системе оплаты труда 
работников соответствующих муниципальных учреждений городского округа «Котлас» в целях их приведения в соответствие с 
Положением, отраслевым примерным положением.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» П.Я. Свистак



8

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 апреля 2022 г. № 691

г. КОТЛАС

О проведении аукциона по продаже объекта 
незавершенного строительства

В соответствии со статьей 239.1 Гражданского кодекса РФ, постановлением Правительства РФ от 03 декабря 2014 года № 
1299 «Об утверждении Правил проведения публичных торгов по продаже объектов незавершенного строительства», на основании 
решения Котласского городского суда Архангельской области от 25 ноября 2019 года по делу № 2-2565/2019 об изъятии объекта 
незавершенного строительства у собственника путем продажи с публичных торгов, определения Котласского городского суда 
Архангельской области от 30 сентября 2021 года по делу № 13-823/2021 (2-2565/2019) об изменении способа и порядка исполнения 
решения суда, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Комитету по управлению имуществом городского округа Архангельской области «Котлас» провести торги в виде аукциона, 
открытого по форме подачи заявок и по составу участников, по продаже объекта незавершенного строительства с  кадастровым 
номером 29:24:040103:506, адрес: Архангельская область, МО «Котлас», г. Котлас, ул. Ленина, д. 180, корпус 9, степень готовности 
– 88 %, площадь 565,6 кв.м.

2. Утвердить текст извещения о проведении аукциона согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас», размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» и на сайте www.torgi.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом 
городского округа «Котлас» В.Н. Сопова.

И.о. Главы городского округа «Котлас» П.Я. Свистак

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению  администрации городского округа «Котлас»  

от 15 апреля 2022 г. № 691

Извещение о проведении аукциона по продаже объекта 
незавершенного строительства

Организатор аукциона: Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» (далее – Комитет). Адрес местонахождения: 165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 
3, официальный сайт: www.kotlas-city.ru, электронный адрес: kui@kotlas-city.ru; факс: (8-818-37)2-25-12; телефон (8-818-
37)2-25-12, 2-70-59, 2-16-29, контактные лица: Жгилева С.Ю., Константинова Н.В. 

Публичные торги проводятся в форме аукциона, открытого по составу участников и  по форме подачи предложений 
о цене.

Предмет аукциона: продажа объекта незавершенного строительства.

Аукцион по продаже объекта незавершенного строительства проводится на основании решения Котласского 
городского суда Архангельской области от 25 ноября 2019 года по делу № 2-2565/2019 об изъятии объекта незавершенного 



9
строительства у собственника путем продажи с публичных торгов, определения Котласского городского суда 
Архангельской области от 30 сентября 2021 года по делу № 13-823/2021 (2-2565/2019) об изменении способа и порядка 
исполнения решения суда.

Резолютивная часть решения Котласского городского суда Архангельской области от 25 ноября 2019 года по делу 
№ 2-2565/2019: «Изъять у Лобовой Татьяны Яковлевны объект незавершенного строительства с кадастровым номером 
29:24:040103:506, расположенный по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Ленина, д. 180, корп. 9, путем продажи 
с публичных торгов, определить начальную цену продажи указанного объекта незавершенного строительства в размере 
его рыночной стоимости, равной 5523000 рублей, в том числе НДС 920500 рублей.».

Резолютивная часть определения Котласского городского суда Архангельской области от 30 сентября 2021 года по 
делу № 13-823/2021 (2-2565/2019): «Изменить способ исполнения решения Котласского городского суда Архангельской 
области от 25 ноября 2019 года по делу № 2-2565/2019 в части способа продажи объекта незавершенного строительства 
с кадастровым номером 29:24:040103:506, расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Ленина, д. 
180, корп. 9, а именно установить, что изъятый объект незавершенного строительства подлежит продаже с публичных 
торгов в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, с выплатой Лобовой Татьяне Яковлевне 
денежных средств, вырученных от продажи объекта незавершенного строительства, за вычетом расходов на подготовку 
и проведение публичных торгов.».

Срок подачи (приема) заявок:

- начало подачи заявок 21 апреля 2022 года в 08 час.30 мин.

- окончание подачи заявок 23 мая 2022 года в 16 час. 30 мин.

Место и порядок приема заявок:  заявки на участие в аукционе принимаются по адресу: Архангельская область, г. 
Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. № 314 в понедельник - четверг с 8 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. и с 13 час. 30 мин. до 17 
часов, в пятницу с 8 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. и с 13 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин.

Разъяснения по вопросам участия в аукционе можно получить по вышеуказанным месту и времени приема заявок. Лицо, 
желающее участвовать в аукционе, вправе по письменному запросу получить документацию по объекту незавершенного 
строительства, информационное сообщение об аукционе.

Дата, время и место определения участников аукциона: 26 мая 2022 года в 10 час. 00 мин. по месту приема заявок.

Заявитель становится участником аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола рассмотрения 
заявок.

Место, дата и время проведения аукциона: Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 321, 02 июня 
2022 в 11 час. 00 мин.

Осмотр объекта на местности проводится самостоятельно в любое время. Осмотр совместно с представителем Комитета 
возможен в рабочие дни с 8 час.30 мин. до 12 час. 30 мин. и 13 час. 30 мин. до 17 час. 00 мин.  после предварительного 
согласования времени осмотра.

Объект аукциона: объект незавершенного строительства, кадастровый номер 29:24:040103:506, адрес: Архангельская 
область, МО «Котлас», г. Котлас, ул. Ленина, д. 180, корпус 9, степень готовности – 88 %, площадь 565,6 кв.м.

Начальная цена: 4105000 (Четыре миллиона сто пять тысяч) руб. без НДС.

Шаг аукциона (величина повышения объявленной цены): 41050 (Сорок одна тысяча пятьдесят) руб.

Размер задатка: 821000(Восемьсот двадцать одна тысяча) руб.

Плательщиком по оплате задатка может быть только заявитель. Не допускается перечисление задатка 
иными лицами. Перечисленные иными, кроме заявителя, лицами денежные средства будут считаться ошибочно 
перечисленными.

Задаток на участие в аукционе должен поступить на специальный счет (счет организатора торгов) не позднее 
даты определения участников аукциона.

Задаток вносится на специальный счет (счет организатора торгов):

ИНН 2904005937, КПП 290401001, получатель: Финансовое управление городского округа «Котлас» (Комитет по 
управлению имуществом городского округа «Котлас», л/с 05243014990) р/сч 03232643117100002400 в ОТДЕЛЕНИЕ 
АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, г. Архангельск, 
к.с. 40102810045370000016, БИК 011117401. Назначение платежа: Задаток на участие в аукционе 02.06.2022г.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет организатора торгов  является  выписка с этого 
счета.

Сведения о земельном участке, на котором расположен объект незавершенного строительства:

земельный участок, государственная собственность на который не разграничена, 



10

площадь 773 кв.м, 

кадастровый номер 29:24:040103:56, 

местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир участок смежный с  
ЧП Плотниковым И.Н. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Ленина, дом 180,

категория земель: земли населенных пунктов.

разрешенное использование (назначение): строительство продовольственного склада.

ограничения (обременения): согласно сведениям ЕГРН земельный участок расположен в зоне подтопления 
Муниципального образования «Котлас» Котласского района Архангельской области, частично - в охранной зоне 
объектов электросетевого хозяйства;  согласно генерального плана городского округа Архангельской области «Котлас», 
утвержденного постановлением Министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 27 февраля 
2020 г. № 17-п, земельный участок расположен в санитарном разрыве линий железнодорожного транспорта, санитарно-
защитной зоне промышленных предприятий, санитарном разрыве вдоль стандартных маршрутов полетов в зоне взлета и 
посадки воздушных судов, водоохраной зоне реки Котлашанка. 

Максимальный процент застройки земельного участка, расположенного в коммунально-складской 
территориальной зоне, установлен Правилами землепользования и застройки городского округа Архангельской области 
«Котлас», утвержденными постановлением Министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 
25.06.2020 № 57-пп в соответствии с видами разрешенного использования земельного участка и объекта капитального 
строительства.  

1. Минимальные отступы от границ земельного участка в целях определения мест допустимого размещения зданий, 
строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений:

- от красной линии улиц и проездов до зданий, строений¸ сооружений – 6 м;

- от иных границ земельных участков до зданий гаражей – 1 м, до иных объектов капитального строительства - 3м.

2. Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений  не подлежит установлению.

3. Максимальный процент застройки в границах земельного участка – 60 %.

4. Максимальный процент плотности застройки в границах земельного участка – 180 %.

5. Предельное число машино-мест для хранения и паркования легковых автомобилей, размещаемых в границах 
земельного участка для торговых объектов - не менее 1 на 40 кв.м общей площади объекта, для иных объектов капитального 
строительства - не подлежит установлению.

Условия участия в аукционе.

Подать заявку на участие в аукционе может лицо, которое вправе приобрести объект незавершенного строительства в 
собственность (далее - заявитель).

Заявитель вносит задаток в размере, в сроки и в порядке, которые указаны в извещении о проведении аукциона. 
Если аукцион не состоялся, полученный задаток подлежит возврату. Задаток, внесенный заявителем, который участвовал 
в аукционе, но не был признан его победителем, возвращается данному заявителю в течение 5 рабочих дней со дня 
подписания протокола о результатах аукциона.

При заключении договора с лицом, выигравшим аукцион, сумма внесенного им задатка засчитывается в счет 
исполнения обязательств по заключенному договору.

Перечень документов, представляемых претендентами для участия в аукционе:

а) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме согласно приложению 
к извещению с указанием реквизитов счета заявителя для возврата задатка.

б) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);

в) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического 
лица в соответствии с законодательством иностранного государства, если заявителем является иностранное юридическое 
лицо;

г) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя - юридического 
лица (копия решения о назначении или об избрании физического лица на должность, в соответствии с которым такое 
лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности (далее - руководитель заявителя). В случае 
если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в аукционе должна содержать также доверенность на 
осуществление действий от имени заявителя, заверенную печатью заявителя и подписанную руководителем заявителя или 
уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц), либо нотариально удостоверенную доверенность 
от физического лица, либо нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае если указанная доверенность 



11
подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка на участие в аукционе должна содержать также 
документ, подтверждающий полномочия такого лица;

д) документы, подтверждающие внесение задатка.

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:

а) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений;

б) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;

в) подача заявки лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий.

Заявки на участие в аукционе, полученные после окончания установленного срока их приема, не рассматриваются 
и в тот же день возвращаются заявителям, при этом организатор аукциона возвращает указанным заявителям задаток в 
течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола о результатах аукциона.

Заявитель вправе отозвать заявку на участие в аукционе в любое время до установленных даты и времени начала 
рассмотрения заявок. Организатор аукциона обязан вернуть задаток указанному заявителю в течение 5 рабочих дней с 
даты получения организатором аукциона уведомления об отзыве заявки на участие в аукционе.

Аукцион признается несостоявшимся:

В случае если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не присутствовал ни один 
из участников аукциона, либо если после троекратного объявления предложения о начальной цене предмета аукциона не 
поступило ни одно предложение о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета 
аукциона, либо если по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе не подана ни одна заявка, аукцион признается 
несостоявшимся.

Порядок проведения аукциона

Аукцион проводится путем повышения начальной (минимальной) цены предмета аукциона, указанной в извещении 
о проведении аукциона, на шаг аукциона, который устанавливается в пределах 1 процента начальной цены предмета 
аукциона, указанной в извещении о проведении аукциона.

Лицо, выигравшее аукцион, и организатор аукциона подписывают в день проведения аукциона протокол о его 
результатах, который в течение 3 рабочих дней со дня проведения аукциона подлежит размещению в порядке, 
установленном пунктом 6 Правил проведения публичных торгов по продаже объектов незавершенного строительства, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1299.

Порядок заключения договора купли-продажи объекта незавершенного строительства:

Лицо, выигравшее аукцион, и организатор аукциона подписывают договор купли-продажи объекта незавершенного 
строительства, являвшегося предметом аукциона, в течение 3 дней со дня подписания протокола о результатах аукциона. 
При этом организатор аукциона подписывает договор купли-продажи от имени собственника объекта незавершенного 
строительства без доверенности.

При уклонении или отказе лица, выигравшего аукцион, от заключения в установленный срок договора купли-продажи 
результаты аукциона аннулируются организатором аукциона, победитель утрачивает право на заключение указанного 
договора, задаток ему не возвращается.

Средства, полученные от продажи на аукционе объекта незавершенного строительства, вносятся на счет организатора 
аукциона. Оставшиеся денежные средства переводятся организатором аукциона бывшему собственнику объекта 
незавершенного строительства в течение 10 дней после государственной регистрации права собственности победителя 
аукциона на указанный объект за вычетом расходов на подготовку и проведение аукциона в размере 19000 (Девятнадцать 
тысяч) руб. (расходы на проведение оценки рыночной стоимости объекта незавершенного строительства). НДС не 
уплачивается.



12

Приложение № 1 (форма заявки)

                                          В Комитет по управлению имуществом 
администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас»

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ
______________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование/ФИО,  местонахождение/место жительства; ИНН, номер контактного телефона, банковские 
реквизиты для возврата задатка)

(далее - Заявитель), в лице ______________________________________,
действующего на основании ____________________________________,

1. Ознакомившись с информационным сообщением о проведении аукциона по продаже объекта незавершенного строительства, 
кадастровый номер 29:24:040103:506, адрес: Архангельская область, МО «Котлас», г. Котлас, ул. Ленина, д. 180, корпус 9, степень 
готовности – 88 %, площадь 565,6 кв.м, изучив объект продажи, прошу принять настоящую заявку на участие в аукционе.

2. Подавая настоящую заявку на участие в аукционе, подтверждаю, что Заявитель не находится в состоянии реорганизации, 
ликвидации, банкротства, его деятельность не приостановлена. Гарантирую достоверность сведений, указанных в заявке и 
приложенных к ней документах, и подтверждаю право организатора аукциона запрашивать в уполномоченных органах и организациях 
информацию, подтверждающую представленные сведения.

3. Заявитель обязуется соблюдать условия проведения аукциона, предусмотренные извещением о проведении аукциона, 
Гражданским кодексом РФ, Правилами проведения публичных торгов по продаже объектов незавершенного строительства, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1299. 

4. Заявитель осведомлен о состоянии объекта незавершенного строительства, земельного участка на котором расположен объект 
незавершенного строительства, порядке и сроках отзыва настоящей заявки, и согласен с тем, что организатор аукциона не несёт 
ответственности за ущерб, который может быть причинен Заявителю отменой аукциона, если данные действия предусмотрены 
федеральным законодательством и иными нормативными правовыми актами.

5. Заявитель ознакомлен с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», права 
и обязанности в области защиты персональных данных разъяснены. Заявитель свободно,  своей  волей  и в своем  интересе  дает  
согласие  Комитету по управлению имуществом городского округа «Котлас», расположенному по адресу: 165300, Архангельская 
область, город Котлас, площадь Советов, д. 3, на  обработку  (любое  действие  (операцию)   или   совокупность   действий  (операций),  
совершаемых  с  использованием  средств  автоматизации или без использования  таких средств со своими персональными данными 
(персональными данными представляемого), включая сбор, запись, систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение (обновление, 
изменение), извлечение,   использование,   передачу  (распространение,  предоставление, доступ),  обезличивание,  блокирование,  
удаление,  уничтожение)  своих персональных данных и персональных данных доверителя (в случае передоверия).

Приложение: документы  на ________________  листах.

Заявитель (его полномочный представитель):       ___________________
                                                                                            (подпись)   (ФИО)

«_____»________________ 20____ г.                                  м.п.

Отметка о принятии заявки: ____________________________________________________
                                                                                   (дата, время)               

Представитель Комитета по управлению 
имуществом городского округа «Котлас»    

____________________________
           (подпись)       (ФИО)



13

Приложение № 2 
(проект договора)  

                                                                                                                       

ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ 
ОБЪЕКТА НЕЗАВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА № ____

 «___»______________ 20___г.           г. Котлас Архангельской области

Организатор торгов – Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас», 
в лице Председателя _______, действующего на основании Положения о Комитете, распоряжения ________, действующий от имени 
собственника объекта незавершенного строительства Лобовой Татьяны Яковлевны на основании решения Котласского городского суда 
Архангельской области от 25 ноября 2019 года по делу № 2-2565/2019, вступившего в законную силу 26 декабря 2019 года, определения 
Котласского городского суда Архангельской области от 30 сентября 2021 года по делу № 13-823/2021 (2-2565/2019), вступившего в 
законную силу 22 октября 2021 года, именуемый в дальнейшем «Продавец», с одной стороны,  и _____________________ ________
_____________________________________________________, именуем___ в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, вместе 
именуемые «Стороны», на основании протокола о результатах аукциона №____ от ____________20___ года заключили настоящий 
договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. По настоящему Договору «Продавец» обязуется передать в собственность «Покупателя», а «Покупатель» обязуется принять 
и оплатить объект незавершенного строительства с кадастровым номером 29:24:040103:506, адрес: Архангельская область, МО 
«Котлас», г. Котлас, ул. Ленина, д. 180, корпус 9, степень готовности – 88 %, площадь 565,6 кв.м (далее – «Объект»).

1.2. «Объект» располагается на земельном участке с кадастровым номером 29:24:040103:56, площадью 773 кв. м, адрес 
(местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир участок смежный с 
ЧП Плотниковым И.Н. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Ленина, дом 180; категория земель: земли 
населенных пунктов; вид разрешенного использования: строительство продовольственного склада.

1.3. «Продавец» гарантирует, что продаваемый «Объект» не обременен правами третьих лиц, третьи лица не имеют 
преимущественного права его покупки, право собственности на «Объект» не оспаривается, «Объект» под арестом, запретом 
отчуждения не находится, «Продавцу» ничего не известно о возможности его изъятия для государственных и иных нужд.

2. Цена Договора 
и порядок расчетов

2.1.  Цена (стоимость) «Объекта» установлена в соответствии с протоколом о результатах аукциона и составляет______________
(________________) рублей без НДС.

2.2. «Покупатель» уплачивает на счет «Организатора торгов» сумму стоимости «Объекта» в размере __________ 
(____________________ ) рублей за вычетом суммы задатка.  Перечисленный «Покупателем» по условиям аукциона задаток в сумме 
_________(________________) рублей засчитывается в оплату приобретаемого «Объекта».

2.3. Оплата «Покупателем» указанной  в п.2.2 Договора суммы производится в течение пяти дней со дня подписания протокола о 
результатах аукциона на счет «Организатора торгов» по следующим реквизитам: Банк получателя: ИНН 2904005937, КПП 290401001, 
получатель: Финансовое управление городского округа «Котлас» (Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас», 
л/с 05243014990) р/сч 03232643117100002400 в ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и 
Ненецкому автономному округу, г. Архангельск, к.с. 40102810045370000016, БИК 011117401.

Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на счет «Организатора торгов» по указанным реквизитам.

3. Передача Объекта и переход права 
собственности на Объект

3.1. Переход права собственности на «Объект» от «Продавца» к «Покупателю» оформляется после полной оплаты «Объекта», в 
порядке, предусмотренном Договором.

3.2. Право собственности «Покупателя» на «Объект» по Договору возникает после государственной регистрации перехода права 
собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Архангельской области 
и Ненецкому автономному округу.

Расходы, связанные с такой регистрацией, в полном объеме несет «Покупатель».

3.3 «Объект» осмотрен, претензий к состоянию «Объекта» у Покупателя не имеется. «Объект» передается Продавцом и 
принимается Покупателем по акту приема-передачи в пятидневный срок с момента его оплаты по Договору. 

Покупатель несет расходы по содержанию «Объекта» с момента подписания акта приема-передачи.

4. Ответственность сторон

4.1. В случае нарушения установленного пунктом 2.3 настоящего Договора порядка оплаты стоимости «Объекта» «Покупатель» 



14

уплачивает «Продавцу» неустойку, устанавливаемую в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации, действующей на день выполнения денежного обязательства, от неуплаченной суммы за каждый день 
просрочки.

4.2. При нарушении «Покупателем» денежных обязательств по Договору «Продавец» вправе по своему выбору потребовать 
полной оплаты «Объекта» либо отказаться от исполнения Договора. При отказе от исполнения Договора «Продавец» направляет 
«Покупателю» уведомление об одностороннем расторжении Договора. В таком случае Договор считается расторгнутым с момента 
получения уведомления «Покупателем».

4.3. Расторжение Договора по иным основаниям допускается по соглашению «Сторон» или решению суда в соответствии с 
действующим законодательством.

4.4. Расторжение настоящего Договора не освобождает «Покупателя» от уплаты неустойки в случае, если расторжение произведено 
вследствие нарушения «Покупателем» своих обязанностей по настоящему Договору.

4.5 Ответственность «Сторон», не урегулированная Договором, устанавливается действующим законодательством Российской 
Федерации.

4.6. В случае расторжения Договора по вине «Покупателя» средства, внесенные «Покупателем» на счет «Организатора торгов», 
включая задаток, не возвращаются.

5. Заключительные 
положения

5.1. Обязанности «Сторон», не урегулированные Договором, устанавливаются в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

5.2. Все споры и разногласия «Стороны» будут стремиться урегулировать путем переговоров, а если такое урегулирование 
становится невозможным, то спор подлежит разрешению в судебном порядке.

5.3. В случае расторжения Договора по соглашению «Сторон» Договор прекращает свое действие с момента подписания 
соответствующего соглашения «Сторонами».

5.4. Последствия  расторжения   Договора   определяются   взаимным соглашением его «Сторон» или судом по требованию любой 
из сторон.

5.5. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения «Сторонами» обязательств 
по Договору.

5.6. Настоящий Договор составлен в 4 (четырех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру 
– для каждой из «Сторон», третий экземпляр – «Организатора торгов», четвертый - для Управления Росреестра по Архангельской 
области и Ненецкому автономному округу.

6. Адреса и банковские реквизиты сторон

«Продавец»   

Комитет по управлению имуществом администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас»
Адрес: 165300, Архангельская область, г. Котлас, 
пл. Советов, д. 3
ИНН/КПП 2904005937/290401001
р/сч 03232643117100002400 
в ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК 
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, 
г. Архангельск, к.с. 40102810045370000016, 
БИК 011117401
Тел. (8-81837) 2-25-12
e-mail: kui@kotlas-city.ru

_______________      _____________,

«Покупатель»

действующий от имени  Лобовой Татьяны Яковлевны, 
дата рождения______________________
место рождения_____________________
паспорт гражданина РФ______________



15

Сведения об исполнении бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» 
и численности работников за 1 квартал 2022 года

Наименование тыс.руб.

Доходы всего, из них 673 810,8

Налог на доходы физических лиц 133 390,4

Налог, взимаемый в связи с прмемением упрощенной системы налогообложения 7 859,9

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 7 972,0

Налог на имущество физических лиц 2 004,1

Земельный налог 3 005,8

Доходы, получаемые виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность 
на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

6 479,2

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением 
земельных участков) 2 948,5

Безвозмездные поступления 492 370,6

Расходы всего, в том числе 669 097,3

Общегосударственные вопросы 41 022,2

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 4 304,1

Национальная экономика 19 472,3

Жилищно-коммунальное хозяйство 29 366,9

Охрана окружающей среды 257,6

Образование 461 264,7

Культура и кинематография 49 391,6

Социальная политика 40 412,3

Физическая культура и спорт 18 609,0

Средства массовой информации 1 017,0

Обслуживание государственного и муниципального долга 3 979,6

Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления (чел.) 180

Денежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления 25 665,3

Численность работников муниципальных учреждений (чел.) 2672

Денежное содержание муниципальных учреждений 298587,6



16

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 19.04.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1063.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 20.04.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


